
Classificação Documental: 213 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

EDITAL CEL ESR N° 3 DE 23 DE AGOSTO DE 2024 

Edital de divulgação do resultado da 
consulta para identificação da 
preferência da comunidade universitária 
para escolha do chefe e subchefe de 
Departamento de Ensino – Biênio 
2023/2026 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela Determinação de Serviço ESR nº 11 de 22 
de julho de 2024, nos termos das resoluções CUV nº 104/97 – Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais – RGCE, alterada pelas Resoluções CUV nº 068/2009 e nº 061/2012, 
decisão CUV nº 77/2013 e pela Resolução CUV 5/2020, torna público o processo de consulta 
à comunidade acadêmica do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 
(ESR), com o objetivo de identificar as preferências para aa escolha do(a) Chefe e Subchefe 
do Departamento de Geografia de Campos (GRC). 
 
RESOLVE: 
 
Tornar públicos os resultados da consulta, ocorrida entre os dias 20 e 22 do mês de agosto de 
2024 e cuja apuração se efetuou no dia 23 de agosto de 2024.  
 

 DISCENTES DOCENTES E TÉCNICOS TOTAL  
Nº de aptos a votar 370 25 395 
Nº de votantes 27 23 50 
Votos Chapa Única 25 22 47 
Nº votos válidos 25 22 47 
Nº votos nulos 0 0 0 
Nº votos brancos 2 1 3 
Totalização Chapa Única 0,926 0,920 92,12 

Nota: Totalização após aplicação dos pesos previstos no § 4, do artigo 52 
 
Em face dos resultados acima apurados pela Comissão Eleitoral, o presidente da Comissão 
Local proclama que a Chapa Única, composta pelas professoras Sandra Fernandes de Andrade 
(SIAPE 17744569), para o cargo de chefe do GRC, e Elzira Lúcia de Oliveira (SIAPE 
1714663) para o cargo de Subchefe, foi eleita com 92,12 pontos, tendo por base aplicação da 
fórmula estabelecida pelo Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF (art. 52, § 4º). 
 
Campos dos Goytacazes (RJ), 16 de setembro de 2022. 
 



Classificação Documental: 213 

 
 
 

 
 

GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ 
Professor Associado - Presidente da Comissão  

SIAPE nº 1222402 

 
 

CLAUDIO HENRIQUE REIS 
Professor Associado – Vice-presidente da Comissão  

SIAPE nº 3220994 
 

ARYLSON FIGUEIREDO DA SILVA 
Assistente em Administração 

SIAPE nº 3364889 

 
LUAN BRAYAN MEDEIROS DA 

Discente 
Matrícula UFF nº 119067030 

 
ELIS DE ARAÚJO MIRANDA 
Professora Associada - Suplente 

SIAPE nº 1668658 

 
ANADELSON MARTINS VIRTUOSO 

Técnico de Laboratório – Suplente 
SIAPE nº 1760085 

 
LEON KALEB CARVALHO SANTOS 

Discente - Suplente 
Matrícula UFF nº 122067019 

 

 


